Communauté de Communes de Sézanne Sud Ouest
Marnais

Zonage d’assainissement

Ville de Sézanne

Notice pour mise a enquéte
publique

ARTELIA Ville et Territoires
RIVEO Batiment B - 2éme étage

300, Rue de Lille

59 520 MARQUETTE-LES-LILLE

Tel. : +33 (0)3 20 33 57 75

DATE : JUILLET2022

CCSSOM - Ville de SEZANNE - Zonage de I’assainissement de SEZANNE

Notice pour la mise a enquéte publique
ARTELIA



Communauté de Communes de Sézanne Sud-Ouest Marnais (CCSSOM)

VILLE DE SEZANNE

ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE SEZANNE

NOTICE EXPLICATIVE POUR MISE A ENQUETE PUBLIQUE

Bordereau des piéces

e Mémoire justificatif
e Annexes

1. Les filieres de traitement de I'assainissement non collectif
. Réglement de I'assainissement non collectif de la CCSSOM
[...]
déversement du réseau EU dans le réseau EP en cas d’obstruction ou de déversement du
réseau EP dans le réseau EU en cas de fortes pluies) :

- 16 dans le quartier St-Pierre a I’est du bourg

- 6 rue du Manege au sud du bourg

- 5 résidence des Moulins au N-O du bourg.
On note également en amont de la STEP la présence d’un trop-plein sur le réseau d’eaux
usées @300 de la rue du Petit Etang issu de la ZI de I'Ormelot vers le ruisseau des Auges,
entrant vraisemblablement en fonction en cas de violents orages (du fait notamment du

fonctionnement EP - EU des regards mixtes).

Plusieurs ouvrages / traitement de gestion des eaux pluviales sont implantés sur le
territoire de la commune, mis en ceuvre notamment dans le cadre des arrétés de DUP des
captages de la Fontaine du Vé et de St-Rémy mais des prescriptions suivantes du PLU en
matiere de gestion des eaux pluviales :

- de maniere générale dans toutes les zones du PLU (U, 1AU, A et N), « les dispositifs
de gestion des eaux pluviales (avec ou sans admission au réseau public
d'assainissement) sont obligatoires. Ils concernent aussi bien les eaux pluviales
générées sur les espaces communs (voirie, place, parking..) que celles des lots,
parcelles, terrains et constructions, .. Ces aménagements sont a la charge du
pétitionnaire ou de l'aménageur qui doit réaliser, sur son terrain, les dispositifs
adaptés a 'opération. En cas d’'impossibilité technique avérée de réaliser le traitement
des eaux sur la parcelle, les constructions ou installations pourront étre raccordées au
réseau public s'il existe. »

- en outre dans le secteur UE(p) correspondant a la zone d’activités des Petits Prés a
I'extréme sud du bourg, « les parcelles doivent obligatoirement étre pourvues d'un
dispositif individuel d’infiltration, c'est-a-dire d'un systéme suffisant implanté sur la
parcelle avec trop plein raccordé aux eaux pluviales. Dans tous les cas, un dispositif
de rétention des hydrocarbures devra étre mis en place avant tout systéme
d'infiltration ou de rejet direct des eaux pluviales. Des autorisations de raccordement
au collecteur public d’eaux pluviales peuvent étre délivrées en cas d'impossibilité
technique de réalisation d’un dispositif individuel, et ceci dans la limite des capacités
hydrauliques du réseau existant. »

Parmi ces ouvrages, notamment :
- noues/bassins de la ZI de I'Ormelot

- bassin de tamponnement/infiltration rue du Calvaire en aval d’un lotissement, avec en
aval un départ vers le ruisseau des Auges (« Calvaire »).

- ouvrages étanches de collecte des eaux pluviales de la RN4 en traversée des
périmétres de protection de la Fontaine du Vé, vers un bassin de rétention également
étanche (« Vauchamps ») avec vannage en cas de pollution accidentelle

- autres bassins/ouvrages de régulation associés a l'assainissement de la RN4 :
« Sablonniére », « Montforts », « Paradis », « Grandes Tuileries », avec vannages en
cas de pollution accidentelle

CCSSOM - Ville de SEZANNE - Zonage de I’assainissement de SEZANNE
Notice pour la mise a enquéte publique
ARTELIA Pagen®7



- plusieurs bassins de gestion des eaux pluviales d’activités (réserves incendie, ...)
- vannage sur le ru des Auges, ruelle du R, vers sa dérivation vers le nord

- dessableur en aval de la ZI de la Croix Rouge/du Petit Etang.

Les plans des réseaux d’assainissement d’eaux usées et d’eaux pluviales sont fournis en

annexe.

1.4 - LE TRAITEMENT DES EAUX USEES

1.4.1 - Description de la station
De capacité 9 900 Equivalent-Habitants (EH), la STEP dans sa configuration initiale (2
tranches réalisées en 1972 et 1976) a été dimensionnée pour le traitement de la pollution
carbonée et de la pollution azotée en nitrification seule, le traitement du phosphore n’étant
pas réalisé. Deux files de traitement ont été créées : la 1% tranche (file 1, 1972) d’une
charge de 3 450 Equivalent-Habitants environ (EH) et la 2" (file 2, 1976) de 6 450 EH
environ.
Dans la configuration initiale, le traitement de I'eau comprenait

- un dégrillage statique retenant les déchets grossiers, évacués manuellement dans
une poubelle

- un poste de relevage équipé de 3 pompes de 45, 75 et 50 m3/h, vers un canal
répartiteur

- un canal répartiteur vers les 2 files, a 60 m3/h (35 %) et 110 m3/h (65 %) environ,
avec court-circuitage possible de I'une ou l'autre file

- 2 chenaux d’oxydation (concentriques a 2 clarificateurs) : 700 et 1 300 m3. Le
développement bactérien s’y effectue de maniere aérobie, I'aération étant assurée par
des aérateurs de surface (ponts-brosses) gérés par horloges. La flore bactérienne
aérobie s’y développe en assimilant les matiéres organiques des effluents, sans
dégagement d’odeurs en principe

- 2 clarificateurs : 200 et 410 m3, 96.7 et 182.3 m=2. Ils regoivent en leur centre le floc
biologique des bassins d‘oxydation, ou s’effectue la séparation eau/boue. Les eaux
traitées sont reprises en surface par un canal périphérique et dirigées vers un canal
de comptage avant rejet, tandis que les boues décantées sont raclées vers la partie
centrale tronconique des ouvrages d’ou elles parviennent vers 2 puits a boues

- 2 puits a boues, permettant d’'une part la recirculation des boues vers les chenaux
d’oxydation, et d’autre part I'extraction des boues en excés vers 2 silos a boues

- un canal de comptage des eaux épurées.
Le traitement des boues comprenait :

- 2 silos a boues : 150 et 240 m3. Alimentés par pompage depuis les puits a boues, ils
permettent le stockage de 1.5 mois de production de boues, et une concentration en
sortie de 40 a 50 g MS/I rendant difficiles les évacuations

- une extraction des silos des boues a l'état liquide, directement pour épandage par
tonne a lisier ou sur des lits de séchage

- des lits de séchage de 914 m2 et 320 m?3 (accumulation sur 0.35 m).
La station dans sa configuration de 1976-1978 présentait plusieurs lacunes et insuffisances
dans sa conception ainsi que pour intégrer I’évolution de la réglementation (directive

européenne Eaux Résiduaires Urbaines) :

CCSSOM - Ville de SEZANNE - Zonage de I’assainissement de SEZANNE
Notice pour la mise a enquéte publique
ARTELIA Pagen® 8



- absence de prétraitements (dessableur-dégraisseur) provoquant des dépots de sable
dans les bassins d’aération et la formations de mousses en surface retrouvées en
sortie au rejet

- gestion des boues non satisfaisante : capacité de stockage insuffisante, évacuations
difficiles

- traitement complet de lI'azote en nitrification-dénitrification non réalisé, traitement du
phosphore non réalisé.

En particulier, la non-maitrise de I’'extraction des boues liée a une capacité de stockage tres
insuffisante, la présence de sables et de graisses entrainait la formation de bactéries
filamenteuses, une mauvaise décantation des boues et des départs inopinés vers le ruisseau

des Auges.

La STEP dans sa configuration actuelle résulte des travaux d’amélioration réalisés en 1996
pour pallier les insuffisances précédentes.
Les travaux ont compris 2 phases, la 1% relative au traitement des boues et la 2"% 3 la mise
aux normes européennes de la station (traitement de l'azote et du phosphore).
La filiere de traitement des boues mise en ceuvre est celle des boues liquides épaissies a 6 %
de siccité (60 g Matiéres Séches/litre), aprés étude comparative avec celle des boues
pateuses a 17 % de siccité. Pour un investissement sensiblement équivalent, les
inconvénients de la 2"% solution étaient un stockage des boues sur des aires bétonnées
délocalisées avec possibilités de nuisances olfactives et des conditions techniques
d’épandage plus complexes.
Les modifications apportées a la station n‘ont pas changé sa capacité nominale, les
principaux ouvrages (bassins d’aération/clarificateurs) étant conservés.
Les travaux ont concerné :

- la démolition du silo a boues de 150 m?3 (file 1) et des lits de séchage

- la modification du dégrilleur statique en amont du poste de relevage, avec
augmentation de I'espacement des barreaux pour un dégrillage sommaire ne
nécessitant plus lI'intervention réguliere de I'exploitant

- le remplacement des pompes de relevage par 3 pompes Vortex (dont 1 de secours)
permettant un débit de pointe de 170 m3/h en fonctionnement simultané de 2
pompes. Le relevage ne s’effectue plus vers le canal répartiteur, mais directement
vers un nouvel ouvrage de prétraitement

- la construction d'un ouvrage de prétraitement, comprenant :

. un dégrilleur courbe automatique avec récupération des déchets dans une
poubelle

un dessableur-dégraisseur combiné cylindro-conique, aéré et raclé. Les
graisses et écumes raclées en surface sont envoyées vers une fosse a graisses
(4 m3), tandis que les sables déposés au fond sont repris par hydroéjecteur
vers une fosse a sables (2 m3)

- la construction d’un bassin d’anoxie de 500 m3, équipé d’un agitateur, permettant la
dénitrification. Il est scindé en 2 compartiments par un mur de séparation (file 1 :
175 m?3, file 2 : 325 m?3)

- un traitement physico-chimique du phosphore par injection de sels de fer
(chlorosulfate de fer FeClSO4) par pompe doseuse en aval du bassin d’‘anoxie. Le
réactif est stocké en citerne de 20 m?3 d’autonomie 48 jours, avec rétention

CCSSOM - Ville de SEZANNE - Zonage de I’assainissement de SEZANNE
Notice pour la mise a enquéte publique
ARTELIA Pagen®9



- la reprise des effluents par pompage en aval du bassin d’anoxie vers le canal
répartiteur existant. A ce stade, le parcours des effluents redevient celui de la STEP
de 1976-1978

- le réaménagement du silo a boues existant de 240 m3 (file 2) en silo concentrateur
(épaississeur) de 102 m?3, permettant le stockage de 2 jours de production

- la construction d’un local de traitement des boues sur table d’égouttage, apreés
polymérisation des boues en sortie du silo concentrateur ou directement des
clarificateurs

- la construction de 3 silos de 700 m?3 chacun pour le stockage des boues épaissies a 60
g MS/I (siccité 6 %), permettant 8 mois de stockage.

Des travaux annexes ont également été réalisés pour parfaire le fonctionnement : fosse de
réception des matiéres de vidange de 25 m?3 actuellement non utilisée, poste de prise d'eau
industrielle prés du canal de comptage des eaux épurées avec surpresseur permettant
I'alimentation de 4 prises d’eau réparties sur la STEP (nettoyage des surfaces et des
équipements, économies d’eau potable), désodorisation de l'air du local de traitement des
boues (filtre a charbon actif), extension/réaménagement du local d’exploitation (bureau,
laboratoire, sanitaires/douches/WC, atelier et rangement du matériel), aménagement des
voiries, dépose-repose des cl6tures.

En cas de dysfonctionnement ou d’intervention, I'une ou l'autre file de traitement de I’'eau en
aval du bassin d‘anoxie peut étre by-passée, de méme que le silo concentrateur (l/iaisons
puits a boues - table d’égouttage) et la table d'égouttage (liaison silo concentrateur - silos
de stockage).

La valorisation des boues est habituellement réalisée en agriculture sous forme liquide : 100
% épandus en 2017 et 2018 ; en 2019, 73 % ont été épandus et 27 % envoyés vers une
autre STEP ; en 2020, dans le contexte sanitaire lié a la COVID19, les boues ont été admises

en compostage.

La station dispose d’un arrété préfectoral du 7 mai 2017 de prescriptions spécifiques a
déclaration au titre de l'article L214-3 du Code de I’'Environnement, devenu caduque au 31
décembre 2019. La procédure de renouvellement fait partie de I'étude générale

d’assainissement en cours de réalisation.

Les débits caractéristiques de la STEP actuelle sont les suivants :
- Q moyen journalier de temps sec : 1 200 m3/j
- Q moyen horaire de temps sec : 83.3 m3/h
- Q moyen journalier de temps de pluie : 2 000 m3/j
- Q de pointe horaire de temps sec et temps de pluie : 170 m3/h
- Q de référence : 2 000 m3/j.

Les charges de dimensionnement sont les suivantes :
- Parameétre  Ratio (g/EH/j)Charges (kg/j)
- Demande biologique en oxygeéne a 56 jours DBOs 60 g/EH/j 594 kg/j

CCSSOM - Ville de SEZANNE - Zonage de I’assainissement de SEZANNE
Notice pour la mise a enquéte publique
ARTELIA Page n° 10



- Demande chimique en oxygene DCO 135g/EH/j 1 336.5 kg/j

- Matieres En Suspension MES 70 g/EH/j 693 kg/j
- Azote Kjeldahl NTK 12 g/EH/j 118.8 kg/j
- Phosphore total Ptotal 3 g/EH/j 29.7 kg/j.

Le synoptique de l'actuelle station est fourni en annexe.

1.4.2 - Fonctionnement actuel de la station
Sur 8 ans (2013/2020), le taux de charge hydraulique de la STEP est assez stable, avec un
débit moyen journalier de 719 m3/j, de l'ordre de 60 % du nominal de temps sec et de 36 %
du débit de référence.
En 2020, I'évolution des débits journaliers ne laisse apparaitre aucune surcharge hydraulique
(maximum de 1 666 m3/j soit 83 % de charge, minimum de 534 m3/j soit 27 % de charge).
Avec 819 m3/j, le taux de charge hydraulique moyen est de 68 % du débit nominal de temps

sec et de 41 % du débit de référence.

Sur 8 ans (2013/2020), le taux de charge organique (DBOs) est assez stable de l'ordre de
47.5 %, soit une charge moyenne journaliere de 282.2 kg DBOs/j et soit 4 700 EH (60 g
DBOs/EH/j).

En 2020, on ne constate aucune surcharge en DBOs sur les 12 jours de prélévements
(maximum de 396 kg/j soit 67 % de charge, minimum de 210 kg/j soit 35 % de charge). Le

taux de charge moyen en DBOs est de 47 % soit 4 670 EH environ.

En 2020, le rejet de la station est conforme sur tous les parameétres : aucune non-conformité
en DBOs, DCO et MES en concentration et rendement, conformité en moyenne annuelle en

NGL, NTK et Pwtal €n concentration et rendement.

Malgré des possibilités d’intrusion d’eaux pluviales dans le réseaux d’eaux usées (regards
mixtes, mauvais branchements), les données de débit en entrée de STEP ne mettent pas en
évidence de maniere nette une corrélation directe entre la pluviométrie et les débits.

En 2020, 7 jours du déversement du déversoir en téte de station ont été observés liés a des
évenements pluvieux (9 a 31 mm de pluie/jour), pour un volume cumulé de 217.5 m?3
représentant seulement 0.07 % du volume total annuel collecté par les réseaux (300 144
m?3/an collectés) et une charge cumulée en DBOs de 79.9 kg soit 1 330 EH représentant

seulement 0.08 % de la charge annuelle collectée par les réseaux (1 711 000 EH collectés)

En nette sous-charge hydraulique et de charge polluante, la STEP est largement en

mesure de traiter les futurs effluents issus des zones d'urbanisation future.

CCSSOM - Ville de SEZANNE - Zonage de I’assainissement de SEZANNE
Notice pour la mise a enquéte publique
ARTELIA Pagen® 11



1.5 - PLAN DE ZONAGE D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF DE SEZANNE

Les immeubles raccordés a un systéme d’assainissement collectif sont ipso facto classés en
zone d‘assainissement collectif. Les immeubles situés dans une zone d’assainissement
collectif sont tenus de se raccorder au réseau collectif dés lors qu'il existe, et au plus tard
dans les 2 ans suivant sa mise en service. Certains immeubles peuvent étre exonérés de
cette obligation de raccordement par la CCSSOM au vu des contraintes techniques et
financiéres et a condition que les immeubles non raccordés soient dotés d’une installation
d’assainissement non collectif aux normes et en bon état de fonctionnement. En I'absence de
réseau collectif, I'assainissement doit provisoirement é&tre assuré par un systéme
d’assainissement non collectif aux normes congu pour étre raccordé ultérieurement au
réseau public. Dans ce cas, un délai dérogatoire jusqu'a 10 ans a compter du permis de
construire peut étre accordé pour le raccordement au réseau posé postérieurement a la
construction de l'immeuble. Le plan comprenant la délimitation des zones d’assainissement

collectif est joint en annexe.

1.6 - ORGANISATION DU SERVICE D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Le service d’assainissement collectif a SEZANNE (collecte et épuration) a été géré jusqu’au
30 juin 2020 par SUEZ, par Délégation de Service Public de I'ex-Communauté de Communes
des Coteaux Sézannais (CCCS).

Depuis le 1°" juillet 2020, la CCSSOM assure en sa gestion régie directe.

1.7 - INCIDENCES FINANCIERES DU PROJET D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF